
                                                                                             
Ministero dell’Istruzione  

Istituto di Istruzione Superiore 
                                                                          LUIGI GALVANI 

Via F. Gatti, 14    - 20162 Milano 
email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. 02 6435651/2/3   Cf 0257969015 

 

 

 
                                                                                                                                             Milano, 21.12.2020 
                                                                                                                                                                                              Atti 
                                                                                                                                                          Al Sito Web della Scuola 
 
 

Oggetto: Determina dirigenziale di “affidamento diretto” per l’incarico di medico competente secondo 

quanto previsto dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, art.18, comma 1, lett. a) 

 

 
CIG Smart: Z622FE8BDC 

 
 
 
 
 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”, in particolare l’art. 18 comma 1 lett. a) e l’art. 41, Decreto Legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 i quali stabiliscono, inter alia, l’obbligo del datore di lavoro di 
nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria e per 
tutti gli altri compiti di cui al predetto decreto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con sollecitudine all’assegnazione delll’incarico del 
Medico Competente per garantire il Servizio di Sorveglianza Sanitaria 
relativamente alle prestazioni connesse all’emergenza COVID-19; 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sullo contabilità dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1923, n. 827 recante “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0003028/U del 21/12/2020 18:13:50

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

VISTO il “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO l'articolo 32, comma 2, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 

che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, che 
ha fissato a 10.000,00 euro la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può 
operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia, senza la 
necessaria deliberazione del Consiglio di Istituto in merito alla determinazione 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e dal Decreto Legge 12 novembre 2010, 
n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla 
Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dalla delibera del Consiglio D’Istituto n. 11 del 23.12.2019 e dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 13 luglio 2015, e dagli articoli 3 e 
44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 25 che modifica 
l’articolo 36, comma 2, lett. a) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che recita “[…] 
per gli importi inferiori a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici […]; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VERIFICATA l'assenza di convenzioni attivate da Consip spa per il servizio in oggetto; 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
ATTESO che si rende necessario procedere all'individuazione del medico competente, ai 

sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in possesso dei requisiti 
professionali di cui all'art. 38 ss. del citato decreto come modificato dal Decreto 
Legislativo 3 agosto 2009 n. 106, per la prevenzione e la gestione del rischio 
connesso al contagio da COVID-19 e per la prevenzione sanitaria generale; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi; 
CONSIDERATE                     le disposizioni vigenti in materia sanitaria e organizzativa relative al contenimento 

e contrasto del Covid-19 emanate dagli Organismi preposti; 
DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure 

professionali idonee ad esperire il suddetto incarico; 
TENUTO CONTO              del carattere fiduciario dell’incarico di cui all’oggetto; 
CONSIDERATA                  la disponibilità del dott. Mussino Fabio che è in possesso dei necessari   

                                            requisiti  

                               e si è dichiarato disponibile a prestare la sua opera professionale;           

                                           Il Dott. Mussino Fabio, individuato, dalla Società Medicina del Lavoro, come   

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0003028/U del 21/12/2020 18:13:50



                                          esperto, in relazione ai titoli culturali e  professionali debitamente  documentati  in  
                                             apposito curriculum vitae acquisito agli atti della scuola, non si trova   in regime di 
                                             incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della  prestazione  professionale 
                                             oggetto del presente contratto 

   VISTO il curriculum vitae del dott. Mussino Fabio; 
ATTESO che il valore economico del servizio è inferiore ad euro 40.000,00; 
RITENUTO il servizio è coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 

Programma Annuale; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 
capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato il giorno 21 dicembre 2021; 

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi 

in capo al soggetto aggiudicatario; 
  VISTO                                il Protocollo dell’IIS Galvani per l’organizzazione e lo svolgimento in sicurezza delle  
                                             attività didattiche in presenza A.S. 2020-21. 
 

 
                                                                                     DETERMINA   

                                                 

di affidare al dott. Mussino Fabio, per il periodo di un anno a decorrere dalla sottoscrizione, per un importo 
pari ad euro 630.00,00 per la sorveglianza sanitaria e per l’istituzione di una cartella sanitaria e di rischio 
per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria che verrà custodita nel rispetto delle disposizioni 
dettate in tema di riservatezza; 

di impegnare la spesa complessiva lorda per un importo pari ad euro 630.00, di cui alla presente determina 
al relativo capitolo di bilancio; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 
nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

di assegnare il presente provvedimento al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, dott. Vincenzo 
Galdieri, per la regolare esecuzione della stessa; 

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

di evidenziare il CIG Smart: Z622FE8BDC relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi all’imputazione della spesa di euro 630,00, 
di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio; 

ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dsga di questo Istituto il dott. Vincenzo 
Galdieri. 

di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto Scolastico e sul sito web;  
 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                        Dott. Emanuela M. Germanò 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0003028/U del 21/12/2020 18:13:50


		2020-12-21T18:13:07+0100
	GERMANO' EMANUELA MARIA




